X:\ORST\Rpo\0321r163.f23.docx

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 21.03.2023 № 163

г. Ростов-на-Дону

О внесении изменений

в распоряжение Правительства

Ростовской области от 03.12.2020 № 223

В целях приведения комплекса мер (дорожной карты) по созданию

и функционированию в общеобразовательных организациях, расположенных

в сельской местности и малых городах в Ростовской области, центров

образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка

роста» в 2023 – 2024 годах в соответствие с методическими рекомендациями,

направленными письмом Министерства просвещения Российской Федерации

от 25.11.2022 № ТВ-2610/02:

1. Внести в распоряжение Правительства Ростовской области от 03.12.2020

№ 223 «О некоторых мерах по созданию и функционированию

в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности

и малых городах в Ростовской области, центров образования естественно-

научной и технологической направленностей «Точка роста» изменения

согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить

на первого заместителя Губернатора Ростовской области Гуськова И.А.

Губернатор

Ростовской области    В.Ю. Голубев

Распоряжение вносит
министерство общего
и профессионального
образования Ростовской
области

2

Приложение

к распоряжению

Правительства

Ростовской области

от 21.03.2023 № 163

ИЗМЕНЕНИЯ,

вносимые в распоряжение Правительства
Ростовской области от 03.12.2020 № 223 «О некоторых

мерах по созданию и функционированию в общеобразовательных
организациях, расположенных в сельской местности и малых городах

в Ростовской области, центров образования естественно-научной
и технологической направленностей «Точка роста»

1. Преамбулу изложить в редакции:

«В целях реализации мероприятий по созданию и функционированию

в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности

и малых городах в Ростовской области, центров образования естественно-

научной и технологической направленностей «Точка роста» в рамках

федерального проекта «Современная школа» национального проекта

«Образование» и в соответствии с методическими рекомендациями,

направленными письмом Министерства просвещения Российской Федерации

от 25.11.2022 № ТВ-2610/02:».

2. Пункт 1 изложить в редакции:

«1. Определить министерство общего и профессионального образования

Ростовской области региональным координатором реализации мероприятий

по созданию и функционированию в общеобразовательных организациях,

расположенных в сельской местности и малых городах в Ростовской области,

центров образования естественно-научной и технологической направленностей

«Точка роста» в 2023 – 2024 годах в рамках регионального проекта «Современная

школа (Ростовская область)» национального проекта «Образование».».

3. Пункт 2 изложить в редакции:

«Утвердить комплекс мер («дорожную карту») по созданию

и функционированию в общеобразовательных организациях, расположенных

в сельской местности и малых городах в Ростовской области, центров

образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка

роста» в 2023 – 2024 годах согласно приложению.».

4. Приложение изложить в редакции:

3

X:\ORST\Rpo\0321r163.f23.docx

«Приложение
к распоряжению
Правительства

Ростовской области
от 03.12.2020 № 223

КОМПЛЕКС МЕР («ДОРОЖНАЯ КАРТА»)

по созданию и функционированию в общеобразовательных организациях,
расположенных в сельской местности и малых городах в Ростовской области, центров
образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста»

№
п/п

Наименование мероприятия Ответственный Результат Срок
испол-
нения

1 2 3 4 5

1.  Утверждены:
Комплекс мер (дорожная карта) по созданию
и функционированию в общеобразовательных
организациях, расположенных в сельской местности
и малых городах в Ростовской области, центров
образования естественно-научной и технологической
направленностей «Точка роста» (далее – центр «Точка
роста»);
должностное лицо в составе регионального
ведомственного проектного офиса, ответственное
за создание и функционирование центров «Точка роста»;
показатели деятельности центров «Точка роста»;
Типовое положение о деятельности центров «Точка
роста» на территории субъекта Российской Федерации;

министерство
общего и профес-

сионального
образования

Ростовской области

приказ министерства
общего и профессиональ-
ного образования
Ростовской области

30 ноября
X

-1
 года

4

X:\ORST\Rpo\0321r163.f23.docx

1 2 3 4 5

Перечень общеобразовательных организаций,
расположенных в сельской местности и малых городах
в Ростовской области, на базе которых планируется
создание центров «Точка роста»

2.  Сформирован и утвержден инфраструктурный лист министерство
общего и профес-

сионального
образования

Ростовской области

письмо министерства
общего и профессиональ-
ного образования
Ростовской области
федеральному оператору
о соответствии перечня
оборудования, расход-
ных материалов, средств
обучения и воспитания
единой технологической
среде национального
проекта «Образование»;
письмо федерального
оператора о соответствии
перечня оборудования,
расходных материалов,
средств обучения
и воспитания единой
технологической среде
национального проекта
«Образование»;
приказ министерства
общего и профессиональ-
ного образования Ростов-
ской области об утверж-

согласно
отдельному

графику

5

X:\ORST\Rpo\0321r163.f23.docx

1 2 3 4 5
дении перечня оборудо-
вания, расходных
материалов, средств
обучения и воспитания

3.  Сформирован типовой проект дизайна и зонирования
помещений центра «Точка роста»

министерство
общего и профес-

сионального
образования

Ростовской области

письмо министерства
общего и профессиональ-
ного образования Ростов-
ской области федераль-
ному оператору о согла-
совании типового дизайн-
проекта и зонирования
помещений;
письмо федерального
оператора о согласова-
нии типового дизайн-
проекта и зонирования
помещений;
приказ министерства
общего и профессиональ-
ного образования Ростов-
ской области об утверж-
дении типового дизайн-
проекта и зонирования
помещений

до 1 фев-
раля X года

4.  Объявлены закупки товаров, работ, услуг для создания
центров «Точка роста»

министерство
общего и профес-

сионального
образования

Ростовской области

извещения о проведении
закупок или реестр
извещений (по форме
федерального оператора)

не позднее
15 февраля

X года

6

X:\ORST\Rpo\0321r163.f23.docx

1 2 3 4 5

5.  Подготовлена информационная справка об общеобра-
зовательных организациях, на базе которых создаются
центры «Точка роста»

министерство
общего и профес-

сионального
образования

Ростовской области,
органы местного
самоуправления

по форме, определяемой
федеральным оператором

не позднее
30 июня
X года

6.  Подготовлен реестр документов, подтверждающих
приемку материальных ценностей и услуг в рамках
создания центров «Точка роста»

министерство
общего и профес-

сионального
образования

Ростовской области

по форме, определяемой
Министерством просве-
щения Российской Феде-
рации или федеральным
оператором

не позднее
25 августа

X года

7.  Проведен фотомониторинг по приведению площадок
центров «Точка роста» в соответствие с методическими
рекомендациями Министерства просвещения
Российской Федерации

министерство
общего и профес-

сионального
образования

Ростовской области,
органы местного
самоуправления

по форме, определяемой
Министерством просве-
щения Российской Феде-
рации или федеральным
оператором

25 августа
X года

8.  Сформирован единый комплексный план мероприятий
по организационно-методической поддержке
инфраструктуры национального проекта «Образование»,
в том числе центров «Точка роста»

министерство
общего и профес-

сионального
образования

Ростовской области

приказ министерства
общего и профессиональ-
ного образования
Ростовской области

не позднее
25 августа

X года

9.  Начата работа центров «Точка роста» министерство
общего и профес-

сионального
образования

информационное освеще-
ние в средствах массовой
информации, наличие
заполненных разделов

15 сен-
тября
X года

7

X:\ORST\Rpo\0321r163.f23.docx

1 2 3 4 5

Ростовской области,
органы местного
самоуправления

о центрах «Точка роста»
на сайтах общеобразова-
тельных организаций

10.  Проведен ежеквартальный мониторинг выполнения
показателей создания и функционирования центров
«Точка роста»

министерство
общего и профес-

сионального
образования

Ростовской области,
органы местного
самоуправления

отчет о выполнении
показателей федераль-
ному оператору

1 октября
Х года,
далее –

ежеквар-
тально

11.  Подготовлена информация о повышении квалификации
педагогических работников, реализующих
образовательные программы на базе центра «Точка
роста»

министерство
общего и профес-

сионального
образования

Ростовской области,
органы местного
самоуправления

по форме, определяемой
Министерством просве-
щения Российской Феде-
рации или федеральным
оператором

в течение
календар-
ного года

Примечание.
Используемые сокращения:
Х – год предоставления субсидии.
Х

-1
– год, предшествующий году предоставления субсидии.

Начальник управления
документационного обеспечения

Правительства Ростовской области                            В.В. Лозин».

Начальник управления

документационного обеспечения

Правительства Ростовской области                                                                     В.В. Лозин